
 
COPIA 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 
del reg. 

27 
seduta 

del  
30-01-2020 

 

OGGETTO 

Approvazione del Piano degli Obiettivi e Piano della Performance 2020-2022 - 
Integrazione del Piano Esecutivo di Gestione (assegnazione delle dotazioni 
finanziarie) 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 13:00, nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori: 
 

Galeano Paolo SINDACO P 

Mestriner Stefano VICESINDACO P 

Bovo Riccardo ASSESSORE P 

Stocco Elena ASSESSORE A 

Di Lisi Fabio ASSESSORE A 

Errico Susanna ASSESSORE P 

 
 
e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella 

 
Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 30-01-2020  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Preso atto che con decorrenza 1 gennaio 2015 tutte le amministrazioni pubbliche devono conformare la 
propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle successive norme di attuazione, al 
fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell’Unione 
Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili; 
 
Visto l’art. 169 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale dispone che: 
 
- (comma 1) l’organo esecutivo definisce, coerentemente al bilancio di previsione e al documento unico di 

programmazione deliberati dal Consiglio, il piano esecutivo di gestione determinando gli obiettivi di 
gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili di servizi; 

- (comma 3-bis) il piano dettagliato degli obiettivi e il piano della performance sono unificati 
organicamente nel piano esecutivo di gestione; 

 
Considerato che: 
 
- la struttura organizzativa dell’Ente è articolata in sette Settori e l’Unità di Programmazione e Controllo 

Giuridico Amministrativo assegnata al Segretario Generale; 
- con delibera n. 274 del 17 dicembre 2019 la Giunta comunale ha ridefinito l’organigramma dell’Ente; 
- il provvedimento sindacale n. 16 del 30 dicembre 2019 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di 

posizione organizzativa ai Responsabili di Settore; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle 
linee programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
 
Preso atto che: 
 
- con deliberazione n. 83 del 17 dicembre 2019 il Consiglio Comunale ha approvato l’aggiornamento del 

documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022; 
- con deliberazione n. 90 del 17 dicembre 2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2020/2022; 
- con deliberazione n. 277 del 30 dicembre 2019 la Giunta Comunale ha approvato la ripartizione delle 

tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e l’assegnazione delle dotazioni finanziarie ai 
Responsabili di Settore; 

- tali documenti comprendono le risorse economiche e gli indirizzi relativi ai programmi che 
l’Amministrazione intende realizzare nel triennio 2020/2022 dai quali, pertanto, devono discendere gli 
obiettivi da assegnare ai Responsabili e le risorse da attribuire a ciascun servizio per lo svolgimento delle 
funzioni istituzionali dell’Ente, secondo le competenze individuate per ciascuna articolazione 
organizzativa; 

 
Rilevato che il piano degli obiettivi e il piano della performance 2020/2022 di cui al presente 
provvedimento sono stati concordati con i Responsabili di Settore e che gli obiettivi assegnati sono stati 
determinati tenendo conto della reale e concreta attività gestionale e delle dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali assegnate, rispetto alle quali risultano quindi effettivamente compatibili e realizzabili; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’integrazione del piano esecutivo di gestione del triennio 2020/2022, 
approvando il piano degli obiettivi e il piano della performance così come proposto nell’allegato “A” alla 
presente deliberazione, avente ad oggetto gli obiettivi dell’Ente per il triennio 2020/2022; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 30-01-2020  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

 
 
Dato atto che il P.E.G. risulta pertanto così articolato: 
 
- risorse economiche assegnate, 
- risorse umane attribuite; 
- obiettivi e relativi indicatori; 
 
Atteso che: 
 
- si intendono già assegnati per tutti i settori gli obiettivi di mantenimento, ossia gli obiettivi che 

permettono il regolare svolgimento dell’azione amministrativa e il rispetto degli adempimenti normativi; 
- sarà cura di ogni Responsabile di Settore assegnare i compiti e definire le competenze dei propri 

collaboratori facendo riferimento all’ambito organizzativo di diretta responsabilità e al raggiungimento 
degli obiettivi assegnati; 

 
Visto che ai fini dell'attuazione dei principi generali di cui all'articolo 3 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n.150, le 
amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera coerente con i contenuti e con il ciclo della 
programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione della performance; 
 
Considerato che gli Organismi di valutazione anche accedendo alle risultanze dei sistemi di controllo 
strategico e di gestione presenti nell'amministrazione, verificano l'andamento delle performance rispetto 
agli obiettivi programmati durante il periodo di riferimento e segnalano la necessità o l'opportunità di 
interventi correttivi in corso di esercizio all'organo di indirizzo politico -amministrativo, 
 
Ricordato che il grado di conseguimento degli obiettivi da parte dei Responsabili e del Segretario Generale 
è parametro di preminente importanza all’interno dei vigenti sistemi di valutazione della performance 
finalizzati all’erogazione del trattamento accessorio premiante (personale di comparto e Segretario 
Generale), che risultano coerenti anche con il mutato assetto normativo di cui al D.Lgs 74 del 25 maggio 
2017; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento sono stati rilasciati il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di 
regolarità contabile; 
 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Richiamato l’art. 78 del testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs.n.267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “…astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla 
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di 
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non 
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
Dato atto altresì che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati 
relativi al presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n.150; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 30-01-2020  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

Visto l'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell'elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta 
Comunale; 
 
Ad unanimità di voti palesi e favorevoli; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
2. di approvare il piano degli obiettivi e piano della performance 2020/2022, integrativo del P.E.G. (parte 
economica) già adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 30 dicembre 2019, così come 
proposto nell’allegato “A” alla presente deliberazione, avente ad oggetto gli obiettivi dell’Ente per il 
triennio 2020/2022 assegnati a ciascun Responsabile; 
 
3. di stabilire che i Responsabili di settore incaricati della gestione delle risorse finanziarie, umane e 
strumentali adottino i necessari atti di gestione al fine del perseguimento degli obiettivi indicati nel 
presente Piano compatibilmente con il rispetto delle norme contabili e finanziarie per l’attuazione degli 
stessi; 
 
4. di dare atto che il piano della performance 2020/2022 verrà pubblicato nell’apposita sezione 
“amministrazione trasparente” del sito web comunale; 
 
5. di trasmettere copia del seguente atto: 
 
- all’Organismo di valutazione, 
- ai Responsabili di Settore, i quali a loro volta dovranno garantire opportuna e necessaria conoscenza 

dell’allegato piano alle risorse umane coinvolte nell’attuazione degli obiettivi; 
 
6. di comunicare, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l'adozione della presente deliberazione 
ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line, dando atto che il testo 
relativo è messo a disposizione presso l'ufficio di Segreteria, nelle more di adozione di apposite norme 
regolamentari. 
 

* * * 
Con separata votazione unanime e palese, 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante la necessità di approvare il presente piano entro i termini previsti dalla 
normativa vigente. 
 
 
 

 
 
Responsabile del Procedimento: Bergamin Antonella 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 30-01-2020  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Unità di controllo tecnico amministrativo rilascia il proprio 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 30-01-20 

IL RESP. DELL’ UNITÀ DI CONTROLLO TECNICO 
AMMINISTRATIVO 

F.to Bergamin Antonella 

 

 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 30-01-20 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Bellini Sauro 

 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Galeano Paolo Bergamin Antonella 

 

 

 
 
Il presente documento si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 445/2000 ed è un estratto 
informatico degli originali informatici che compongono l’atto, prodotto in conformità all’art 23-bis comma 2 
del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. Gli originali informatici sono conservati secondo la normativa vigente e sono 
reperibili presso questo ufficio. 
 

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE 
      IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 a partire dal giorno 
11-03-2020. 
 
Impronta Documento originale: ef90a3620a6242b558a8e8209fa943a7 
 
 


